MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO
Secretaria-Executiva

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 01/2021

Contratante: Ministério do Trabalho e Emprego

Contratada: RDK DEGRAVAÇÕES E EVENTOS LTDA

CNPJ: 15.333.845/0001-76

Objeto Contratual: Prestação de serviços de gravação, degravação, edição, revisão de texto e elaboração de
atas e memórias de reuniões, incluindo registro taquigráfico da fala de cada participante, para atender às
necessidades do Ministério do Trabalho e Previdência, conforme condições, quantidade que serão prestados
nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.

1. Com amparo no § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/1993 e na Cláusula Sexta do instrumento
contratual, registra-se, por meio do presente Termo de Apostilamento, o reajustamento dos preços referentes
ao Contrato Administrativo nº 01/2021, com fundamento no Índice Nacional de Preços ao Consumidor
Amplo - IPCA, apurado no período de dez/2021 a nov/2022, da ordem de 5,900490%.

2. Tendo em vista os cálculos realizados por esta Coordenação (SEI 31045664), o contrato terá
seus valores reajustados em aproximadamente 5,900490%, passando o valor mensal estimado de R$
21.275,00 (vinte e um mil duzentos e setenta e cinco reais) para R$ 22.530,38 (vinte e dois mil quinhentos e
trinta reais e trinta e oito centavos) e o valor anual de R$ 255.300,00 (duzentos e cinquenta e cinco mil e
trezentos reais) para R$ 270.364,56 (duzentos e setenta mil trezentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e
seis centavos), conforme quadro a seguir:

Grupo Item Descrição/Especificação
Unidade

de
Medida

Qtd.
Valor

Unitário
Atual

Valor
Unitário

Reajustado

Valor Total
Atual

Valor Total
Reajustado

1

1

Serviço de gravação e
edição de áudio,
taquigrafia, transcrição e
elaboração de atas e
memórias, com
fornecimento de
equipamentos e mão-de-
obra especializada

horas 434 R$ 450,00 R$ 476,55 R$ 195.300,00 R$ 206.823,66

2

Serviço de
acompanhamento e,
gravação dos eventos,
com fornecimento de
equipamentos de
sonorização e gravação,
incluindo instalação,
montagem e posterior
desmontagem

horas 170 R$ 352,94 R$ 373,77 R$ 59.999,80 R$ 63.540,90

Valor Total Mensal R$ 21.275,00 R$ 22.530,38
Valor Total Anual R$ 255.300,00 R$ 270.364,56

Boletim de Serviço Eletrônico em 24/02/2023

Termo de Apostilamento 31761760         SEI 19958.100179/2023-18 / pg. 1

3. Para fins de cálculo dos efeitos financeiros, os novos valores deverão ser considerados para o
período de 28 de dezembro de 2022 a 27 de dezembro de 2023, data atual de encerramento da vigência do
contrato.

4. Os recursos orçamentários para cobertura das despesas em decorrência do reajuste estão
consignados na Nota de Empenho 2023NE00042.

5. Publique-se no Boletim de Serviço e notifique-se o contratado.

Documento assinado eletronicamente

FRANCISCO MACENA DA SILVA

Secretário Executivo

Documento assinado eletronicamente por Francisco Macena da Silva, Secretário(a), em 23/02/2023,
às 15:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 31761760 e
o código CRC 80132B8B.

Referência: Processo nº 19958.100179/2023-18. SEI nº 31761760

Termo de Apostilamento 31761760         SEI 19958.100179/2023-18 / pg. 2